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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra biologických a lékařských věd

Kandidát: Nikola Demčáková

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Zděnka Kudláčková, Ph.D.

Konzultant: MUDr. Ondřej Renc, Ph.D.

Název diplomové práce: Efektivita a bezpečnost mechanické rekanalizace M2

úseku střední mozkové tepny pomocí retrahovatelného

stentu u pacientů s ischemickou cévní mozkovou

příhodou.

Úvod: Mozek je závislý na dodávce energie a kyslíku. Když není daná oblast prokrvena

v důsledku okluze tepny, rychle dochází k ireverzibilním změnám. Cévní mozkové

příhody jsou jedním z častých důvodů morbidity, invalidity a mortality celosvětové

populace. Dělíme je na ischemické a hemoragické. Přibližně 80 – 85 % ze všech příhod

představuje právě ischemická mozková příhoda. Ischemické CMP se léčí systémovou

trombolýzou a mechanickou rekanalizací.

Cíl: Cílem naší práce bylo zhodnotit efektivitu a bezpečnost mechanické rekanalizace

pomocí retrahovatelného stentu v M2 úseku arteria cerebri media.

Metody: Data jsme sbírali retrospektivně na Radiologické klinice Fakultní nemocnice

v Hradci Králové. Hodnotili jsme dostupná data z nemocničního informačního systému a

obrazovou dokumentaci (CT, MR, DSA) během a po výkonu. Byl vybrán soubor pacientů

pouze s okluzí M2 úseku střední mozkové tepny léčených mechanickou rekanalizací v

období mezi červencem 2015 a únorem 2021. Výkon byl proveden celkem u 84 pacientů.

Data jedné pacientky však nebyla dostupná, proto se do závěrečného hodnocení

zahrnuli 83 nemocných. Hodnotili jsme také pacienty, u kterých byla použita kombinace

stentu-retrieveru a aspirační trombektomie. Hodnotili jsme jak technickou, tak klinickou

efektivitu intervence dle hodnot mRS. Úspěšnost výkonu dle hodnot mTICI.
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Výsledky: Ve studii tvořili muži 55,4 % a ženy 44,6 %. Průměrný věk byl 71 let,

nejmladšímu pacientovi bylo 19 let a nejstaršímu 100 let. Celková technická úspěšnost

hodnocena dle mTICI bez ohledu na použité instrumentárium byla 75,9 %. Klinickou

úspěšnost jsme posuzovali na základě škály mRS. Dobrého výsledku, tj. hodnoty 0-2 bylo

dosaženo u 50 případů (60,2 %). Celkem zemřelo 9 pacientů, z toho v důsledku

ischemické cévní mozkové příhody 7. Na kontrolních CT vyšetřeních jsme sledovali

rozsah vzniklé ischémie a výskyt krvácení. Ischémie byla přítomna u 55 pacientů

(67,1 %), krvácení u 17 pacientů (19,5 %).

Závěr: V porovnání s jinými odbornými pracemi jsme v našem souboru prokázali velmi

dobrý technický i klinický výsledek. Vzhledem k tomu, že extrakce byly prováděny v M2

úseku střední mozkové tepny, vyšší zastoupení krvácení se dalo z důvodu vyšší technické

náročnosti očekávat.

Klíčová slova: CMP, ischémie, mechanická trombektomie, střední mozková tepna
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ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department Department of Biological and Medical Science

Candidate Nikola Demčáková

Thesis supervisor PhDr. Zděnka Kudláčková, Ph.D.

Consultant MUDr. Ondřej Renc, Ph.D.

Thesis Title Effectiveness and safety od mechanical recanalization

of the M2 segment of the middle cerebral artery using

retractable stent in patients witch acute ischemic stroke

Introduction: The brain depends on supply of energy and oxygen. When an area of the

brain is not perfused due to arterial occlusion, irreversible changes occur rapidly.

Cerebrovascular accident is one of the common causes of morbidity, disability, and

mortality in global population. They are divided into ischemic strokes and hemorrhagic

strokes. Roughly 80 – 85% of all strokes are ischemic strokes. Ischemic CMP is treated

by systemic thrombolysis and mechanical recanalization.

Objective: Aim of our work was to evaluate effectiveness and safety of mechanical

recanalization using retrievable stent in M2 section of middle cerebral artery.

Methods: Data was collected retrospectively in the Department of Radiology in

University Hospital Hradec Králové. We evaluated accessible data from hospital

information system and imaging documentation (CT, MR, DSA) during and after the

procedure. A group of patients with only occlusion of the M2 section of the middle

cerebral artery, treated with mechanical recanalization between July 2015 and February

2021 was selected. The operation was performed in a total of 84 patients. However,

data of one patient were not accessible, so 83 patients were included in the final

evaluation. We also evaluated patients, in whom a combination of stent-retriever and

aspiration thrombectomy was used. Both the technical and clinical effectiveness of the
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intervention were evaluated by mRS values. Success rate of the intervention was

evaluated by mTICI values.

Results: In this study men made up 55,40% and women made up 44,60%. Average age

was 71, the youngest patient was 19 years old and the oldest was 100 years old. Overall

technical success rate, evaluated by mTICI, regardless of the used instruments was

75,90%. mRS scale was used to evaluate clinical success rate. Good outcome, which are

values of 0-2 were in 60,20% cases. A total of 9 patients died, of which 7 died due to

ischemic stroke. On control CT examinations, we monitored the extent of ischemia and

the incidence of bleeding. Ischemia occurred in 67,1% of cases, meanwhile bleeding in

19,5% of cases.

Conclusion: Compared to other scientific works, we proved a very good technical and

clinical results in our group. Since the extractions were performed in the M2 section of

the middle cerebral artery, a higher proportion of bleeding could be expected due to the

higher technical complexity.

Keywords: CMP, ischemia, mechanical thrombectomy, middle cerebral artery
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1. ÚVOD

Cévní mozková příhoda představuje vysoce závažné onemocnění se špatnou

prognózou, pokud není léčeno včas a adekvátně. Podílí se značnou mírou na morbiditě,

invaliditě a mortalitě populace. Podstatné není jenom onemocnění léčit, ale i předcházet

jeho vzniku. Jelikož mezi hlavní ovlivnitelné faktory patří arteriální hypertenze, kouření,

závislost na alkoholu a metabolický syndrom, je nutné zachovávat zdravou životosprávu

a případné komorbidity vhodně léčit. Včasná a správná diagnostika iCMP sehrává

klíčovou roli. Je důležité, aby o tomto onemocnění byla veřejnost dostatečně

informována, hlavně co se týče typických klinických příznaků, kterými jsou poruchy řeči,

pokles ústního koutku a ochrnutí končetin.

Cévní mozkové příhody dělíme na ischemické a hemoragické. Z toho až

80 – 85 % tvoří iCMP, zbylých 15 – 20 % připadá na hemoragické CMP.

Důležitá je správná a včasná diagnostika, na které se může podílet i laická

veřejnost včasným rozeznáním typických příznaků iCMP. Díky diagnostickým

zobrazovacím metodám je možné rozlišit ischemickou a hemoragickou CMP. Základním

vyšetřením je CT a CT angiografie, při tzv. „wake up stroke“, kdy příhoda vzniká ve

spánku a při probuzení jsou již přítomné známky iCMP, se provádí navíc perfuzní CT

mozku. Na některých pracovištích se také využívá MR, MR angiografie a perfuzní MR.

Mezi možnosti léčby iCMP patří systémová trombolýza a endovaskulární léčba,

která prokázala v posledních letech vysokou účinnost. Obě metody se často užívají

v kombinaci. V některých případech se trombus může rozpustit jen při systémové

trombolýze ještě před zahájením endovaskulární léčby.

Na základě rozvoje mechanické trombektomie klesá v posledních letech

úmrtnost na cévní mozkové příhody i podíl invalidizovaných pacientů. Mechanická

trombektomie je metoda užívaná ke zprůchodnění uzavřené mozkové tepny. Mezi

základní techniky patří odstranění krevní sraženiny pomocí retrahovatelného stentu,

aspirace i případně kombinace obou metod. Hlavními parametry účinné rekanalizace

jsou čas od vzniku příznaků do příjezdu do léčebného centra, správná diagnostika

(indikace k léčbě) a bezpečnost. K hodnocení bezpečnosti terapie jsou vhodnými
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ukazateli výskyt komplikací a mortalita. Nejčastějšími komplikacemi jsou rozvoj mozkové

ischémie i přes adekvátní léčbu a vznik intrakraniálního krvácení. Dle různých škál se

posuzuje klinická a technická účinnost intervence.

Pokud je zákrok proveden včas, pacient může žít dále plnohodnotný život bez


[…]


21 72 M ano 18 0 10 ano

22 70 M ano 8 0 8 ne

23 74 M ano 18 0 10 ano

24 72 M ne 9 0 10 ano

25 82 Ž ne 8 0 9 ano

26 72 M ano 9 0 10 ne

27 61 M ano nelze 3 4 ne

28 68 M ano 12 0 10 ne

29 88 Ž ne 15 0 10 ano

30 87 Ž ano 15 2 10 ne

31 73 Ž ne 9 0 10 ne

32 44 Ž ne 12 0 10 ne

33 73 M ne 7 0 10 ne

34 62 Ž ano 15 0 10 ne

35 62 M ne 9 0 10 ne

36 65 M ne 15 1 7 ne

37 73 Ž ano 5 0 10 ne

38 77 Ž ano 12 0 8 ne

39 72 Ž ne 18 0 10 ne

40 79 M ne 7 0 10 ano

41 77 M ne 7 0 10 ano

42 81 M ne 22 2 10 ano
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43 81 M ano 7 0 10 ne

44 82 Ž ano 16 0 10 ne

45 70 Ž ne 16 0 10 ne

46 75 Ž ne 1 0 10 ne

47 78 M ano 18 0 10 ne

48 69 Ž ne 15 0 10 ne

49 31 M ne 20 0 7 ne

50 76 Ž ne 17 1 9 ano

51 55 M ano 6 0 10 ne

52 83 Ž ne 17 0 8 ano

53 42 M ano 8 0 9 ne

54 87 Ž ano 15 0 7 ne

55 86 Ž ano 7 0 7 ne

56 73 Ž ano 8 0 8 ne

57 72 M ano 8 0 9 ne

58 60 M ano 19 0 9 ne

59 46 M ano 5 0 10 ne

60 59 M ano 13 0 9 ne

61 79 M ano 19 0 8 ne

62 83 Ž ne 8 0 10 ano

63 69 M ano 7 0 10 ne

64 84 Ž ano 8 0 9 ne

65 40 M ano 6 0 10 ne

66 52 M ne 9 0 10 ano

67 72 M ano 5 0 10 ne

68 82 Ž ne 19 2 9 ne

69 63 M ne 6 0 10 ne

70 75 Ž ne 12 0 10 ano

71 53 M ano 4 0 10 ne

72 64 M ne 17 0 10 ne

73 66 Ž ne 2 0 10 ne

74 53 Ž ano 9 0 10 ne

75 68 Ž ne 6 0 8 ne

76 64 M ano 6 0 10 ne

77 80 Ž ano 3 0 10 ne

78 83 M ne 21 0 9 ano

79 75 Ž ne 7 0 9 ne

80 100 Ž ne 18 2 9 ne

81 23 Ž ano 3 0 9 ne

82 37 Ž ano 8 0 9 ano

83 79 M ne 10 0 10 ano
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Příloha 2 Výsledky technické a klinické účinnosti u pacientů s iCMP

počet pokusů mTICI mRS 3. měsíc ischémie krvácení

1 1 3 1 1 0

2 1 3 1 2 0

3 2 2 b 5 3 0

4 1 3 2 2 0

5 3 3 1 0 3

6 2 2 a 2 0 0

7 1 3 5 3 2

8 1 3 2 1 0

9 1 3 2 1 0

10 1 3 5 3 0

11 1 2 b 3 0 0

12 1 0 2 1 0

13 2 3 1 1 0

14 1 2 b 1 1 0

15 4 2 a 4 0 0

16 2 0 4 3 0

17 2 2 a 6 3 2

18 3 2 b 4 3 2

19 2 2 b 4 1 0

20 4 3 1 1 0

21 1 2 b 5 3 1

22 1 0 5 3 0

23 1 2 b 0 3 0

24 3 2 b 2 0 0

25 2 3 2 3 2

26 2 3 1 0 0

27 3 2 b 5 3 1

28 3 2 a 4 1 0

29 1 2 b 6 3 2

30 1 2 a 3 1 0

31 1 3 0 1 0

32 3 2 a 1 2 2

33 2 3 1 2 0

34 3 3 1 3 0

35 1 3 0 1 0

36 1 2 b 6 2 1

37 2 3 0 0 0

38 2 0 2 2 0

39 1 2 b 6 3 1

40 1 2 b 6 0 0

41 1 2 b 0 0 0

42 3 0 4 2 0

43 2 2 c 4 3 0

44 1 2 b 2 2 0
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45 2 2 b 5 2 0

46 2 2 a 0 0 0

47 2 3 1 0 0

48 3 2 b 2 1 1

49 3 0 6 3 0

50 1 3 2 2 0

51 2 2 b 0 0 0

52 1 3 3 0 0

53 2 2 b 1 3 0

54 1 2 c 4 2 1

55 2 2 c 2 0 0

56 2 1 4 3 2

57 2 2 b 4 3 0

58 1 3 2 1 0

59 3 2 c 0 0 0

60 1 2 a 0 2 0

61 2 2 c 2 3 0

62 1 2 b 1 0 0

63 1 2 b 0 0 0

64 1 2 c 0 1 0

65 1 2 a 0 0 0

66 1 2c 0 0 0

67 1 3 2 0 0

68 3 3 4 1 0

69 2 3 6 1 0

70 1 3 3 0 0

71 1 3 0 0 0

72 6 2 b 6 3 0

73 1 2 c 0 0 0

74 3 2 a 4 3 1

75 2 0 1 2 0

76 1 2 c 1 0 0

77 1 2 c 1 0 0

78 1 2 b 3 2 2

79 3 2 c 1 1 1

80 3 0 6 nelze nelze

81 1 3 0 0 0

82 1 3 1 2 0

83 1 3 0 0 0

Vysvětlení krvácení:

0 – žádné, 1 – intracerebrální hematom, 2 – subarachnoideální krvácení,

3 – kombinace intracerebrálního hematomu a subarachnoideálního krvácení