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UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 96 stran, 23 obrázků, 11 tabulek, 51 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: velmi dobrá

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: velmi dobré

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Teoretická část diplomové práce je poměrně rozsáhlá, s minimem chyb či překlepů, ale
srozumitelně sepsána, navzdory relativně složité tématice. V této části pozitivně hodnotím
popis mozku a jeho základní fyziologii, která bude případně srozumitelná případným
čtenářům diplomové práce. Detailně je popsané cévní zásobení mozku včetně obrazové
dokumentace. V kapitolce přehledně popisuje metody léčby což hodnotím velmi pozitivně
neboť se jedná ve výhradně o lékařskou problematiku. Možná v kapitolce o tromboektomii
bych uvítal detailnější popis metody. Experimentální část hodnotí celkem 83 pacientů a
detailně popisuje pacienty a léčebné postupy a jejich úspěšnost v přehledných grafech.
Diskuze je přehledná a srovnává výsledky diplomové práce s ostatními publikacemi a kriticky
je hodnotí. Celkově práci hodnotím jako velmi kvalitní diplomové práci s množstvím
zajímavých klinických dat a jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Dotazy a připomínky:

1) Je rizikovým faktorem iCMP také diabetes mellitus I typu?
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2

2) Mohla byste popsat jev "tranzitorní ischemická ataka"

3) Proč jste zvolili tohle hodnotící hledisko? Podle literatury, nebo doporučení konzultanta?
"Podle počtu postižených oblastí jsme rozdělili ischémii na malou, střední a velkou. Pokud
měli pacienti postiženou 1 oblast, ischémie byla malá. 2 – 3 oblasti představovali středně
velkou ischémií a více jak 4 postižené oblasti velkou ischémií.

4) Máte informace zda pacienti s arteriální hypertenzí byli léčení případně jestli byli léčení
správně tedy jestli i správně léčený pacient ma takto vysoké riziko iCMP?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 28. května 2021 podpis oponenta/ky